ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Síly a prostředky IZS a jejich nasazení při záchraně pohřešovaných osob

pátráním v terénu

Forces and Resources of the IRS and Their Deployment in Rescuing Missing

Persons by the Field Search

Diplomová práce

Studijní program: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Bc. Viktorie Kubištová

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.

Kladno 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Síly a prostředky IZS a jejich

nasazení při záchraně pohřešovaných osob pátráním v terénu vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 01.05.2022

……………………….

Bc. Viktorie Kubištová

PODĚKOVÁNÍ

Poděkování je směřováno zejména vedoucímu diplomové práce

prof. Ing. Gustavu Šafrovi, DrSc. za velice profesionální přístup, ochotu, vstřícnost

a velmi cenné a konstruktivní připomínky v průběhu zpracování práce.

Další neméně důležité poděkování náleží jak vedení, tak jednotlivým členům

kynologické brigády Horské služby České republiky, zejména Mgr. Janu Hepnarovi

za poskytnutí materiálů potřebných k realizaci diplomové práce a také horskému

záchranáři a psovodovi Janu Šimečkovi za odbornou pomoc a sdílení osobních

zkušeností s výcvikem služebního psa pro účely Horské služby České republiky.

ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o silách a prostředcích jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému a jejich nasazení při záchraně

pohřešovaných osob pátráním v terénu. Hlavním cílem práce je zmapovat

efektivitu využití kynologické brigády Horské služby České republiky při

pátracích akcích v terénu, se zaměřením na současnou úroveň spolupráce mezi

Policií České republiky a výše zmíněnou kynologickou brigádou.

Teoretická část se skládá z literární rešerše zaměřené na složky integrovaného

záchranného systému, které se využívají při záchraně pohřešovaných osob

pátráním v terénu. Detailně analyzuje Soubor typové činnosti 07/IZS a další

dokumenty týkajících se dané problematiky. Mimo jiné se zabývá specifiky

jednotlivých terénů, kde se pátrací akce mohou uskutečňovat a jednotlivými

metodami pátrání, které se běžně v praxi využívají. Pozornost je zde kladena také

na moderní technologie a inovace, které se v současné době pro účely pátrání

v terénu používají.

Praktická část je koncipována do více částí. První část tvoří případová studie,

zabývající se popisem přípravy a výcviku konkrétního služebního psa Horské

služby České republiky při přípravě na atesty Ministerstva vnitra. V rámci druhé

části byla vytvořena SWOT analýza použití kynologické brigády při pátracích

akcích. Poslední část je zaměřena na retrospektivní analýzu interní dokumentace

Horské služby České republiky. Vytěžené údaje byly zanalyzovány a následně

z nich byly vyvozeny závěry.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; záchrana pohřešovaných osob; pátrací akce

v terénu; kynologie; Policie České republiky; Horská služba České republiky.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the forces and resources of individual bodies

of the Integrated Rescue System and their deployment in rescuing missing

persons by field search. The main aim of this work is to map the effectiveness of

the use of the cynological brigade of the Mountain Rescue Services of the Czech

Republic during field search, focusing on the current level of cooperation

between the Police and the aforementioned cynological brigade.

The theoretical part consists of literary research focused on the Integrated

Rescue System and its bodies which are used in the rescue of missing persons in

field search operations. It analyzes Type Activity file number 7/IRS and other

documents related to the topic. Furthermore, it deals with the specifics of terrain,

where the field search operations can be performed and individual search

methods that are commonly used in practice. Attention is also paid to modern

technologies and other innovations which are currently used for the field search

operations.

The practical part is divided into several parts. The first part consists of a case

study based on the description of preparation and training of a service dog

belonging to the Mountain Rescue Service of the Czech Republic during

practicing for the attestation of the Ministry of Interior. In the second part, a

SWOT analysis of the use of cynological brigade in the field search operations

was performed. The last part is focused on a retrospective analysis of the internal

documentation of the Mountain Rescue Service of the Czech Republic. The

obtained data were analyzed and based on the analysis conclusions were made.

Keywords

Integrated rescue system; rescue of missing persons; field search; cynology;

Police, Mountain Rescue Service of the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Pátrací akce po pohřešovaných osobách v terénu jsou velmi náročné a kladou

vysoké nároky na připravenost záchranářů, psovodů se služebními psy i dalších

subjektů, které se pátracích akcí účastní. Úspěch je závislý především na

množství nasazených sil a prostředků složek integrovaného záchranného

systému a jejich připravenosti, vzhledem k tomu, že jde zde především o čas.

Jeden z nejefektivnějších pátracích prostředků, při záchraně pohřešovaných

osob, je speciálně vycvičený pes. Ten může být nasazen i do těžko přístupného,

náročného terénu, který je člověkem neprobádatelný. Pes si zároveň dokáže

poradit i v podmínkách se zhoršenou viditelností a v jakémkoli ročním období.

V České republice je záchrana pohřešovaných osob pátráním v terénu plně

v gesci Policie České republiky. Do letošního roku využívala Policie České

republiky pro účely pátracích akcí služební psy s všestranným výcvikem

kategorie V („výjezdový pes“), kdy se k nim v současnosti připojují služební psy

s atestem kategorie „Speciálních pátracích prací“. Záchranářskou kynologií,

zaměřenou na plošné vyhledávání, se v současnosti zabývá více složek

integrovaného záchranného systému a tato práce se konkrétně zaměřuje na

kynologickou brigádu Horské služby České republiky.

Tato diplomová práce se snaží zmapovat efektivitu využití kynologické

brigády Horské služby České republiky při záchraně pohřešovaných osob

pátráním v terénu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zmapovat efektivitu využití kynologické brigády

Horské služby České republiky (dále jen HS ČR) při pátracích akcích v terénu,

kdy se práce mimo jiné soustředí na úroveň spolupráce mezi PČR a kynologickou

brigádou HS ČR.

Dílčím cílem je za pomoci SWOT analýzy zhodnotit současný stav použití

kynologické brigády při pátracích akcích. SWOT analýza má za cíl vyhodnotit

silné a slabé stránky a také nastínit příležitosti a hrozby, se kterými se použití

kynologické brigády při pátracích akcích potýká.

Nedílnou součástí diplomové práce je i případová studie, která komplexně

představuje problematiku výcviku konkrétního záchranářského psa HS ČR při

přípravě na atesty MV. Cílem této studie je zjistit, jak dlouho trvá výcvik a jaká

je jeho náročnost u služebního psa HS ČR.

Na základě všech výše zmíněných hlavních i dílčích cílů budou vyvozeny

závěry, které poukážou na silné stránky, ale zároveň i na nedostatky, jejichž

eliminace by mohla vést celkovému zlepšení současného stavu.

2.2 Hypotézy

Hypotéza 1: Předpokládáme, že PČR zapojuje do pátracích akcí v terénu

i psovody se služebními psy z řad kynologické brigády HS ČR.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že spolupráce mezi PČR a kynologickou

brigádou HS ČR probíhá ve všech krajích ČR rovnoměrně.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je definován jako „koordinovaný

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací“ (Sadílek et al. 2019, str. 19). Celý koncept IZS vznikl na

podkladě zlepšení spolupráce mezi všemi subjekty, kteří se podílejí na

záchranných a likvidačních prací v rámci jednoho společného zásahu při

mimořádných událostech (dále jen MU) a krizových stavech (dále jen KS). Mezi

výše zmíněné subjekty řadíme orgány státní správy, územní samosprávy,


[…]


13) Jak často se pořádá kynologické cvičení či kurz ve Vaší oblasti? Účastní se

těchto cvičení i jiné složky či organizace, zabývající se obdobnou

problematikou, popř. je účast mezinárodní?

14) Je počet cvičení či kurzů dle Vás dostačující?

15) HS ČR nemá své konkrétní legislativní ukotvení, myslíte si, že by byl onen

zákon přínosem konkrétně pro kynologické odvětví?

16) Využíváte při výkonu práce moderní technologie či jiné inovace (GPS

lokalizátory, mapové podklady, projekt „Pátrač“ atd.)? Popř. jaké

konkrétní? V čem jsou tyto technologie a inovace nejvíce přínosné?

17) Shledáváte současnou odbornou literaturu, doporučené postupy či další

dokumentaci, týkající se záchrany osob pátráním v terénu, jako

dostačující? Je zde prostor pro zlepšení?
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Příloha 3 Žádost o udělení souhlasu kontaktovat příslušníky PČR
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Příloha 4 Výčet otevřených otázek určených příslušníkům PČR

1) Od jakého roku PČR aktivně využívá služební psy k záchraně

pohřešovaných osob při pátracích akcích v terénu?

2) Kolik psovodů současně působí v rámci Krajského ředitelství policie

Královehradeckého kraje? Jaký, je konkrétní počet psovodů, kteří se

specializují na pátrací akce v terénu, je tento počet dostačující?

3) Jsou vyčleněni služební psi pouze na záchranu pohřešovaných osob

pátrací akcí v terénu? Pokud ano, tak jaký je současný počet, kterým PČR

v rámci Královehradeckého kraje disponuje?

4) Jsou stanovena kritéria pro výběr konkrétního plemene psa, který se

využívá v rámci pátracích akcí v terénu? Jaké konkrétní vlastnosti jsou u

psa přínosem a které vlastnosti se snažíte eliminovat?

5) Jak dlouho trvá výcvik služebního psa pro účely vyhledávání osob v

terénu, jaké zkoušky musí daný pes splnit?

6) Jaký je průměrný věk služebních psů ve Vašich řadách, specializujících se

na vyhledávání osob v terénu? Je stanoven maximální věk, kdy služební

pes odchází z aktivní služby? Hrozí díky tomu nedostatek kvalitně

připravených psů, kdy nebude dostatečný příliv těch mladých?

7) Jaká je finanční náročnost výcviku služebního psa? Jsou psovodi PČR,

disponující služebním psem, finančně podporováni? Je tato podpora

dostačující?

8) Disponují všechna krajská ředitelství PČR, psovody s vycvičenými psy

určenými k záchraně pohřešovaných osob pátrací akcí v terénu? Je

rozmístění rovnoměrné, tzn. v rámci všech krajských ředitelství PČR

působí stejný počet psovodů se psy?

9) Jaká je četnost využití psovodů se psy pro pátrací akce v terénu? Je zde

rozdíl mezi letním a zimním obdobím? Vedete centrální evidenci zásahů

týkajících se pátracích akcí v terénu?
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10) V jakých konkrétních situacích jsou Vaši psi využíváni nejčastěji? Existují

určité okolnosti, kdy psy do akce nenasazujete (náročný terén, specifické

povětrnostní podmínky atd.)?

11) Jsou obecně personální kapacity na pozici psovoda u PČR naplněny?

Pokud ano, je zapotřebí jejich navýšení?

12) Jaké je nutné vzdělání na pozici psovoda u PČR?

13) Spolupracuje služební kynologie PČR s ostatními složkami IZS (Horská

služba České republiky o.p.s., Svaz záchranných brigád kynologů České

republiky apod.)? Pokud ano, tak s jakými konkrétně a jakým způsobem

tato spolupráce probíhá?
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Příloha 5 Vyřízení žádosti kontaktovat příslušníky PČR
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Příloha 6 Žádost o poskytnutí informací
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Příloha 7 Vyřízená žádost o udělení informací

117

118

Příloha 8 Početní vypracování SWOT analýzy (vlastní výzkum)

Faktory Výběr kritéria Četnost kritéria Váha kritéria Vlastní hodnocení Síla kritéria

Silné stránky (S)

Dlouholetá zkušenost 0 1 0,0476190 1 0,047619048

Využití moderních technologií 3 4 0,1904762 5 0,952380952

Dostatečný počet psovodů a kvalifikovaných psů 3 4 0,1904762 3 0,571428571

Celorepublikové pokrytí psovody se služebními psy 1 2 0,0952381 4 0,380952381

Navázání spolupráce mezi PČR a dalšími složkami IZS 5 6 0,2857143 5 1,428571429

Využitelnost psovodů se psy v náročném terénu 3 4 0,1904762 4 0,761904762

SOUČET 4,142857143

Slabé stránky (W)

Absentující souhrnná evidence 3 4 0,266666667 -4 -1,066666667

Odlišná úroveň spolupráce při pátracích akcích 4 5 0,333333333 -5 -1,666666667

Časová náročnost výcviku služebních psů 1 2 0,133333333 -1 -0,133333333

Chybějící legislativa 2 3 0,2 -3 -0,6

Nedostatek odborné literatury 0 1 0,066666667 -2 -0,133333333

SOUČET -3,6

Příležitosti (O)

Zlepšení systému spolupráce 3 4 0,4 5 2

Navázání spolupráce ve všech krajích ČR 2 3 0,3 4 1,2

Navýšení počtu vzdělávacích akcí 1 2 0,2 4 0,8

Prohloubení mezinárodní spolupráce 0 1 0,1 3 0,3

SOUČET 4,3

Hrozby (T)

Nedostatek psovodů 0 1 0,166666667 -2 -0,333333333

Neochota navázat spolupráci 2 3 0,5 -5 -2,5

Podmínky změnožňující použití kynologů se psy 1 2 0,333333333 -4 -1,333333333

SOUČET -4,166666667