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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubištová Jméno: Viktorie Osobní číslo: 474128
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Síly a prostředky IZS a jejich nasazení při záchraně pohřešovaných osob pátráním v
terénu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak přispívá hypotéza 2 k naplnění cílů vaší práce, jaké má její vyvrácení dopady?

2. Jaké konkrétní závěry vyplývají z vaší práce k efektivitě využití kynologické brigády HS ČR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práci jsem si se zájmem přečetl a konstatuji, že cíl práce je v souladu se zadáním a je vhodně formulován. Nicméně
mám výhrady k definovaným hypotézám, které jsou podle mne příliš jednoduše formulovány a jejich přínos k
naplnění cílů práce je diskutabilní. Přehledová část je vůči praktické části významně delší, přičemž podkapitola 5.3 je
podle mého názoru zbytečně "natahována" přehledovými tabulkami a grafy s duplicitními informacemi. Naopak na
práci oceňuji dobře udělanou SWOT analýzu a následnou diskuzi.
Podle mého názoru práce přispěje v odborné komunitě k diskuzi o spolupráci různých složek IZS při pátrání po
pohřešovaných osobách, ale z hlediska návrhů ke zlepšení stavu mohla jít autorka více do hloubky a své návrhy
detailněji rozpracovat. Po formální stránce nemám k práci připomínky.
Celkově práce naplnila zadání, cíl práce považuji za splněný a použité metody a výstupy jsou odpovídající tomuto
typu kvalifikačních prací.

Jméno a příjmení: plk. doc. Ing. Pavel Maňas, Ph.D.
Organizace:
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................